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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do oczyszczania gazów spalinowych z silników samo-

chodowych, oraz sposób oczyszczania gazów spalinowych z silników samochodowych 

Silniki samochodowe wszelkich typów emitują w gazach odlotowych, zarówno węglowodory, jak 

również pierwiastki śladowe, między innymi chrom, ołów, kadm, nikiel oraz miedź (Wang i inni, 2003; 

Geller i inni, 2006). 

Przegląd literatury specjalistycznej wskazuje, że dotychczasowe metody redukcji emisji spalin 

samochodowych są nieefektywne z punktu widzenia długofalowych skutków środowiskowych i zdro-

wotnych. Jedną z możliwości rozwiązania tego problemu mogłoby być zastosowanie specjalnego sor-

bentu, zamontowanego w układzie wydechowym silnika spalinowego. Przechodzące przez ten mate-

riał spaliny mogłyby być oczyszczane z metali ciężkich i z węglowodorów. Podstawowym mechani-

zmem oczyszczania spalin byłaby sorpcja chemiczna, wspomagana dodatkowo przez proces filtracji 

spalin. Zagadnienia te zostały szczegółowo omówione i zbadane w realizowanym projekcie badaw-

czym pt. „Filtr z biosorbentem do spalin z pojazdów samochodowych”, finansowanym w programie 

EUREKA (Biosoex E! 5808/29/NCBiR/11). 

Analiza danych literaturowych i wyników otrzymanych w w/w projekcie doprowadziła do wnio-

sku, że jako sorbent mógłby być wykorzystany materiał oparty na chitynie. Chityna jest biopolimerem 

absorbującym jony metale ciężkie, oraz szereg substancji organicznych (Majeti i Kumar, 2000; Cho 

i inni, 1998; Taravel i Domard, 1996; Qin i inni, 2004; Wong i wsp., 2008). Z drugiej strony, własności 

chemiczne chityny nie zostały jeszcze w pełni poznane. 

Z opisu patentowego polskiego PL211235 znana jest instalacja do oczyszczania spalin silników 

spalinowych i sposób oczyszczania spalin silników spalinowych. Instalacja zawiera reaktor katalitycz-

ny i układ filtrujący z filtrem ceramicznym wychwytującym sadzę i zanieczyszczenia stałe i filtrem ce-

ramicznym wychwytującym pył i drobne zanieczyszczenia, przez którą są przepuszczane spaliny siln i-

ków spalinowych, filtr ceramiczny wychwytujący sadzę i zanieczyszczenia stałe oraz filtr wychwytujący 

pył i drobne zanieczyszczenia tworzą filtr wielofunkcyjny, w którym jest umieszczony filtr ceramiczny 

z wsadem chemicznie aktywnym wychwytujący związki chemiczne, przy czym filtr wielofunkcyjny jest 

połączony z reaktorem katalitycznym. 

W toku badań stwierdzono, że chityna oczyszcza spaliny samochodowe z węglowodorów  

i z pierwiastków śladowych. Zawartość węglowodorów w spalinach zmniejszają się na skutek biosorp-

cji przez biosorbent chitynowy. Z kolei, mechanizm redukcji emisji metali przez biosorbent jest oparty 

zarówno na biosorpcji, jak również na filtracji. Urządzenie według wynalazku charakteryzuje się tym, 

stanowi adsorber ze złożem 2 biologicznym sorpcyjno-filtrującym, przy czym złoże biologiczne 

umieszczone w pojemniku zawiera chitynę, a do pojemnika doprowadzona jest prowadnica kierująca. 

Złoże zawiera chitynę w postaci kulek, włókien lub łupków. Absorber może być usytuowany poziomo 

w drugim stopniu tłumika lub pionowo przed chłodnicą i ma kształt stożkowy w ostatnim stopniu tłumika. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że pojemnik stanowiący adsorber ze złożem chity-

nowym instaluje się poziomo na końcu rury wydechowej, przy czym złoże adsorpcyjne stabilizuje się 

poprzez blachy perforowane dzielące adsorber na cztery części a spaliny wprowadzane są do pierw-

szej komory poprzez rurę z otworami umieszczonymi na obwodzie, następnie oczyszczają się prze-

pływając przez złoże adsorpcyjne, po czym opuszczają adsorber rurą umieszczoną w czwartej komorze. 

W innym rozwiązaniu sposób według wynalazku polega tym, że pojemnik stanowiący absorber 

ze złożem chitynowym instaluje się pionowo za chłodnicą, w której następuje schłodzenie spalin do 

temperatury ok. 50°C, przy czym ciepło odbierane jest w chłodnicy poprzez mechanicznie wymuszony 

strumień powietrza i następnie spaliny wpływają do pionowo ustawionego adsorbera chitynowego, 

w którym złoże wraz z wysokością ma coraz większe pole powierzchni, poprzez stożkowy kształt zło-

ża. Z tego względu następuje spadek prędkości liniowej gazów wraz z wzrostem wysokości złoża. 

Urządzenie, które zostanie zainstalowane w drugim stopniu tłumika, lub po ostatnim tłumiku, 

składa się z prowadnicy kierującej gazy spalinowe na złoże sorpcyjne i wyprowadzające oczyszczone 

spaliny na zewnątrz, do powietrza atmosferycznego. 

Złoże sorpcyjne zawiera chitynę, która może występować w następujących formach: kulek – 

wykonanych poprzez wysuszenie plastycznej formy chityny, kulek o strukturze porowatej ( poprzednio 

wysuszone kulki zmrożone ciekłym azotem), włókien poliestrowych z dodatkiem chityny, włókien 

z czystej chityny, włókien z wełny kwarcowej z naniesioną chityną lub łupek stanowiących czystą ch i-

tynę w formie blaszek. 
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Przedmiot wynalazku został pokazany na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia poziome urzą-

dzenie oczyszczające spaliny zawierające adsorber chitynowy w czterech komorach przedzielonymi 

blachą perforowaną, a fig. 2 przedstawia urządzenie oczyszczające ze wstępnym chłodzeniem spalin. 

Absorber 1 ze złożem chitynowym 2 jest umieszczony w poziomym pojemniku zlokalizowanym 

na końcu rury wydechowej 3. Złoże adsorpcyjne stabilizowane jest poprzez blachy perforowane 4 

dzielące adsorber na cztery części. Spaliny wprowadzane są do pierwszej komory 5 poprzez rurę 

z otworami 6 umieszczonymi na obwodzie, następnie są oczyszczane przepływając przez złoże ad-

sorpcyjne 2 i opuszczają adsorber 1 rurą umieszczoną w czwartej komorze 7. 

Urządzenie do oczyszczania spalin z silników samochodowych z wstępnym wychłodzeniem ga-

zów. Przed adsorberem zainstalowana jest chłodnica 8 pozwalająca na obniżenie spalin do tempera-

tury ok 50°C. W chłodnicy 8 ciepło odbierane jest poprzez mechanicznie wymuszony strumień powie-

trza. Następnie spaliny wpływają do pionowo ustawionego adsorbera 1 złożem chitynowym 2, w któ-

rym złoże wraz z wysokością ma coraz większe pole powierzchni, poprzez stożkowy kształt złoża. 

Wpływa to na spadek prędkości liniowej gazów wraz z wzrostem wysokości złoża. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do oczyszczania gazów spalinowych z silników samochodowych znamienne 

tym, że stanowi adsorber 1 ze złożem biologicznym 2 sorpcyjno-filtrującym, przy czym złoże biolo-

giczne 2 umieszczone w pojemniku zawiera chitynę, a do pojemnika doprowadzona jest prowadnica 

kierująca. 

2. Urządzenie do oczyszczania według zastrz. 1, znamienne tym, że złoże 2 zawiera chitynę 

w postaci kulek, włókien lub łupków. 

3. Urządzenie do oczyszczania według zastrz. 1, znamienne tym, że absorber 1 usytuowany 

jest poziomo w drugim stopniu tłumika. 

4. Urządzenie do oczyszczania według zastrz. 1, znamienne tym, że absorber 1 usytuowany 

jest pionowo przed chłodnicą i ma kształt stożkowy w ostatnim stopniu tłumika. 

5. Sposób oczyszczania gazów spalinowych z silników samochodowych, znamienny tym, że 

pojemnik stanowiący adsorber 1 ze złożem chitynowym 2 instaluje się poziomo na końcu rury wyde-

chowej, przy czym złoże adsorpcyjne stabilizuje się poprzez blachy perforowane dzielące adsorber na 

cztery części a spaliny wprowadzane są do pierwszej komory poprzez rurę z otworami umieszczonymi 

na obwodzie, następnie oczyszczają się przepływając przez złoże adsorpcyjne, po czym opuszczają 

adsorber rurą umieszczoną w czwartej komorze. 

6. Sposób oczyszczania gazów spalinowych z silników samochodowych, znamienny tym, 

że pojemnik stanowiący absorber 1 ze złożem chitynowym 2 instaluje się pionowo za chłodnicą, 

w której następuje schłodzenie spalin do temperatury około 50°C, przy czym ciepło odbierane jest 

w chłodnicy poprzez mechanicznie wymuszony strumień powietrza i następnie spaliny wpływają do 

pionowo ustawionego adsorbera chitynowego, w którym złoże wraz z wysokością ma coraz większe 

pole powierzchni, poprzez stożkowy kształt złoża i następuje spadek prędkości liniowej gazów wraz 

z wzrostem wysokości złoża. 
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Rysunki 
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